
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1046 ADW del 21/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  1046 ADW del 21/12/2023 
 

Oggetto:  Servizio di manutenzione e verifica periodica dei dispositivi di protezione 
collettiva dei laboratori dell’OGS: approvazione della modifica del contratto 
di cui alla Trattativa Diretta n. 3227274, Prot. n. 7641/2022 ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e autorizzazione al rinnovo del 
contratto per un ulteriore anno – C.I.G. ZED3DB5621.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata  la propria precedente Determinazione n. 869 ADW del 25.10.2022 avente ad oggetto 

“Servizio di manutenzione e verifica periodica dei dispositivi di protezione collettiva dei 
laboratori dell’OGS per un biennio eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno. Prezzo a 
base di gara pari a € 11.760,00 al netto dell’IVA, valore stimato dell’appalto pari a € 
17.640,00 al netto dell’IVA di cui € 5.880,00 al netto dell’IVA per l’eventuale rinnovo. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. a 
IN SITU LAB S.r.l, C.F./P.IVA 03777690367, CIG: Z1F380CF27”; 

dato atto che in data 26.10.2022 è stato stipulato il contratto derivante dalla Trattativa Diretta n. 
3227274, Prot. n. 7641/2022 inerente al servizio di manutenzione e verifica periodica dei 
dispositivi di protezione collettiva dei laboratori dell’OGS per un biennio eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno; 

considerato che i sistemi di protezione collettiva presenti nei laboratori dell’OGS necessitano di una 
verifica periodica ordinaria nonché di una manutenzione finalizzate a garantirne il corretto 
funzionamento nel rispetto del quadro normativo in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro;  

tenuto conto che in sede di affidamento del servizio è stato previsto, fin dall’origine, la facoltà di 
rinnovare il contratto per un ulteriore anno per un importo massimo stimato pari a € 
5.880,00 (euro cinquemilaottocentottanta/00) al netto dell’IVA; 

dato atto  che risulta necessario acquisire ulteriori servizi funzionali alle attività di cui ai commi 
precedenti;  

ritenuto di avvalersi, quindi, dell’opzione di rinnovo del contratto preventivamente prospettata; 

tenuto conto  che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico 
dello stesso e che il DURC risulta regolare;  

 che in data 13/12/2023 si è proceduto all’avvio delle seguenti verifiche di cui all’ art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e per le quali l’istruttoria risulta essere pendente: verifica dei carichi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1046 ADW del 21/12/2023 
 

definitivamente e non definitivamente accertati relativamente alla regolarità del 
pagamento di imposte e tasse, verifica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e 
verifica del casellario giudiziale; 

ritenuto  che, per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC, ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità 
delle dichiarazioni rilasciate e, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 03/2008 e del D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i., il servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI;  

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, il rinnovo per un ulteriore anno del contratto 
di cui alla Trattativa Diretta n. 3227274, Prot. n. 7641/2022 con IN SITU LAB S.r.l., C.F e 
P.IVA 03777690367, relativo al servizio di manutenzione e verifica periodica dei dispositivi 
di protezione collettiva dei laboratori dell’OGS verso il prezzo di € 5.880,00 (euro 
cinquemilaottocentottanta/00) al netto dell’IVA, oneri per sicurezza da rischio 
interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 0,00. C.I.G.: ZED3DB5621;   

2. per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC, di stipulare il contratto nelle 
more del completamento delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e, 
qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il contratto, 
provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1046 ADW del 21/12/2023 
 

4. di procedere al rinnovo del contratto ai medesimi prezzi, patti e condizioni per un ulteriore 
anno; 

5. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.173,60 sui capitoli di seguito elencati: 

 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 30808 1 ZED3DB5621 30808 7.173,60 IN SITU LAB S.R.L.   
cod.fisc. 
03777690367/ p.i. 
IT  03777690367 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e delle mobilità sostenibili.   

 
  
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1046 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/12/2023 17:32:08
IMPRONTA: 1011E993FD04D4CDF2F0299266FD8880A8E844ADB469DD17D7704A258DA957A3
          A8E844ADB469DD17D7704A258DA957A375E9E7A153958BEFF0C58341495AFED4
          75E9E7A153958BEFF0C58341495AFED49C6AED16BDAB96B831B126911DDAEE40
          9C6AED16BDAB96B831B126911DDAEE408104392B5CC9DD46ED251FDF3190D2CC


